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تاکید شهردار استانبول بر مبارزه با اردوغان
»اکــرم امام اوغلو« که ناظران مســائل ترکیه، او را بــه عنوان یکی از رقبای 
احتمالی رئیس جمهوری کنونی این کشور در انتخابات آتی می دانند؛ مواضع اخیر 
»رجیب طیب اردوغان« در توجیه رای دادگاه مبنی بر محرومیتش از فعالیت های 
سیاســی را رد کرد و گفت که خواهان یک مبارزه شجاعانه است. امام اوغلو در 
واکنش به ســخنان اخیر اردوغان در مورد محکومیتش به زندان و محرومیت از 
فعالیت سیاسی، گفت که رئیس جمهوری باید نظر خود را به طور روشن بیان کند 

و بگوید که آیا با حکم دادگاه موافق یا مخالف است؟
شعبه ۷ دادگاه جنایی استانبول اخیرا امام اوغلو را به اتهام توهین به مقامات 
دولتی به دو سال و هفت ماه و ۱۵ روز زندان و محرومیت از فعالیت های سیاسی 

محکوم کرد، این امر به دو قطبی شدن فضای ترکیه منجر شده است.
به نوشــته عربی 2۱، برخی ناظران بر این باورند که این تصمیم دادگاه بیش 
از هر چیز برای محروم کردن اوغلو از رقابت با اردوغان در انتخابات آتی ریاست 
جمهوری، صادر شده است.  رئیس جمهوری ترکیه پیش تر در اظهاراتی درباره 
محکومیت قضایی امام اوغلو شهردار استانبول به اتهام توهین به مقامات دولتی 
در سال 2۰۱۹، با حمایت تلویحی از رای دادگاه، گفت که این محکومیت ماهیتی 
سیاسی نداشته است. وی افزود که دادگاه های تجدیدنظر، اشتباهات )احتمالی( 
را تصحیح می کنند بنابراین کســی حق ندارد به احکام قضایی بی توجهی کند. 
رای دادگاه هنوز نهایی نیست و پرونده به دادگاه تجدیدنظر و هیات نقض خواهد 

رفت و اگر دادگاهی اشتباه کرده باشد، اصلاح خواهد شد.
اوغلــو در واکنش به این اظهارات، به روزنامــه »خبرترُک« گفت که رئیس 
جمهوری ترکیه باید به روشــنی نظر خــود را در خصوص حکم دادگاه بگوید و 
نمی توانــد بگوید که درباره احکام قضایی اظهارنظر نمی کند چرا که بارها درباره 

مهمترین احکام قضایی صادر شده نیز اظهار نظر صریح داشته است.
وی گفت: من خواهان یک مبارزه شــجاعانه هســتم. رئیس جمهوری باید 
نظرش را صریح بگوید. می تواند بگوید که این تصمیم دادگاه درست است یا این 

که بگوید اشتباه است و دادگاه تجدیدنظر باید آن را پس بگیرد.
امام اوغلو در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا خود را رقیب اردوغان می داند 
وقتی او را به یک مبارزه شجاعانه دعوت می کند، تلویحا به احتمال نامزدی خود 
برای ریاست جمهوری در انتخابات آتی اشاره کرد و گفت که او مثل یک بازیکن 
فوتبال است که می تواند هر زمان وارد بازی شود. وی افزود: این که مربی مرا در 
مسابقه قرار می دهد یا نه بحث دیگری است اما من بازیکن بالقوه ای هستم که 
می توانم وارد مســابقه شوم. به نوشته عربی 2۱، امام اغلو رای دادگاه را نه نشانه 

قوت نامزدی خود بلکه نشان دهنده میزان ترس دولت اردوغان دانست.

ویژه

اخراج سفیر مکزیک از پرو
وزارت امور خارجه پرو در بیانیه ای ســفیر مکزیک در لیما را به علت طرح 
ادعاهای مداخله جویانه عنصر نامطلوب اعلام کرد و به او ۷2 ســاعت فرصت 

داد تا این کشور را ترک کند.
به گزارش آسوشــیتدپرس، در بیانیه وزارت امور خارجه پرو آمده اســت: 
»پابلــو مونوری« به علت تکرار اظهارات مداخله جویانه مســئولان عالی رتبه 

مکزیک در مورد اوضاع سیاسی پرو، از لیما اخراج می شود.
این تصمیم ســاعاتی پس از آن اتخاذ شد که مکزیک اعلام کرد به خانواده 

پدرو کاستیو رئیس جمهور برکنار شده پرو پناهندگی داده است.
همسر کاستیو به همراه دو فرزندش به سفارت مکزیک در لیما پناه برده اند.
رئیس جمهور مکزیک ادعا کرده اســت برکناری کاستیو از قدرت به علت 

تلاش برای انحلال کنگره پرو اقدامی نادرست بوده است.
بــه گزارش ایرنا، کاســتیو هفته گذشــته انحلال پارلمــان را اعلام کرد. 
اما پارلمان بلافاصله برای اســتیضاح تشــکیل جلســه داده و وی را به دلیل 

»بی کفایتی« برکنار کرد.
پارلمان ســپس دنیا بلوارته معاون کاستیو را بعنوان رئیس جمهور موقت 
انتخاب کرد. اما برکناری و بازداشــت کاســتیو و انتصاب بلوارته به اعتراضات 

گسترده ای دامن زده که تاکنون دستکم هفت کشته بر جای گذاشته است.
کاستیو سه شنبه گذشته با انتشــار نامه ای در صفحه توییترش خطاب به 
مردم این کشــور گفت که او را »ربوده اند«. وی همچنین بلوارته را »غاصب« 

خواند.
در این شرایط پرالتهاب، اعتراضات سه شنبه نیز ادامه یافت و معترضان در 
۱۳ منطقه از مناطق 2۴گانه پرو، جاده ها را بســتند. مناطق شــمال و جنوب 
کشــور از جمله منطقه توریستی »کاسکو« بیشــترین آسیب را از اعتراضات 

دیده  است.
کاســتیو چپ گرا مورد حمایت سوسیالیســت ها، بومیان سرخپوســت و 
کارگران اســت؛ از همین رو، سازمان های کشاورزی و بومی اعلام کرده اند که 

از سه شنبه اعتصاب سراسری گسترده ای را به مدت نامعلومی آغاز می کنند.
دولت های کلمبیا، مکزیک، آرژانتین و بولیوی با صدور بیانیه ای مشــترک 
که توســط وزارت امور خارجه کلمبیا منتشــر شد، حمایت خود از کاستیو و 
»نگرانی عمیق« نسبت به رویدادهای اخیر را که منجر به برکناری و بازداشت 

او شده است، ابراز کرده و احترام به اراده عمومی جامعه را خواستار شدند.

واکنش ایلان ماسک به فشار کاربران توییتر
برای کناره گیری

»ایلان ماســک« میلیاردر آمریکایی در اولین اظهارنظر پس از رای مثبت 
بیش از ۱۰ میلیون نفر از کاربران توییتر برای کناره گیری از ریاست این شبکه 
اجتماعی، گفت: از این پس تنها رای کاربرانی پذیرفته خواهد شــد که دارای 

تیک آبی باشند.
به گزارش از گاردین، ایلان ماسک در صفحه خود در توییتر یک نظرسنجی 
قرار داده بود که طی آن از کاربران پرســیده بود آیا وی باید از ریاست توییتر 
کناره گیری کند یا نه؟ و اینکه او از نتیجه این نظرسنجی پیروی خواهد کرد.

کاربران شــبکه اجتماعی توییتر شــرکت کننده در این نظرســنجی هم 
خواهان کناره گیری ایلان ماســک از مدیریت اجرایی این شــبکه اجتماعی 
شدند؛ این نظرسنجی 2 ماه بعد از آن انجام گرفت که این میلیاردر به ریاست 
توییتر رســید. ۵۷.۵ درصد از کاربران خواستار کناره گیری ماسک از ریاست 
توییتر شــده و ۴2.۵ درصد نیز با کناره گیری ماســک اعلام مخالفت کردند.

بیش از ۱۷.۵ میلیون نفر در این نظرسنجی شرکت کردند.
ماسک در اولین اظهارنظر خود بعد از مشخص شدن نتایج این نظرسنجی 
اظهار داشــت: تنها کاربرانی که دارای تیک آبی باشــند، در نظرسنجی های 

سیاستی آینده امکان حضور دارند.
وی در پاســخ به یکی از توییت های منعکش شــده در زیر نظرسنجی اش، 

تنها نوشت: نتایج جالب توجه بود.
این میلیاردر آمریکایی همچنین در پاســخ به کاربر دیگری که پیشــنهاد 
کرده بود، تنها کاربران دارای تیک آبی باید امکان حضور در نظرســنجی های 
سیاســتی را داشته باشند، نوشت: نکته خوبی است. توییتر این تغییر را انجام 
خواهد داد. از ماه اکتبر که ماســک ریاســت این شــبکه اجتماعی را برعهده 
گرفته، توییتر با چالش های مختلفی از جمله اخراج ســریع مهندســان ارشد 
و هــزاران نفر از کارکنانش و همچنین موضــوع خرید احراز هویت تیک آبی 
برای برخی کاربران در توییتر مواجه بوده است. توییتر همچنین در این مدت، 
حســاب کاربری تعلیق شــده دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا را از 

حالت تعلیق خارج کرد.

نبش قبر سرکرده داعش برای تحویل به آمریکا
منابع آگاه از اقدام یک »گروه مســلح« در نبش قبر ســرکرده داعش در 

سوریه و تحویل جسد او به نیروهای ارتش آمریکا خبر دادند.
خبرگــزاری آناتولی به نقــل از یک منبع آگاه گــزارش داد که یک گروه 
تروریستی، »ابو الحسن الهاشمی القرشی« سرکرده گروه تروریستی داعش را 

در سوریه نبش قبر کرد و به نیروهای آمریکایی تحویل داد.
این منبع آگاه که به نوشته آناتولی در عملیات نظامی علیه داعش شرکت 
کرده و به دلایل امنیتی خواســت نامش فاش نشــود، افزود: »لشــکر هشتم 
گروهی مســلح که بــا نیروهای آمریکایی در پایگاه التنف در جنوب ســوریه 
همکاری می کند، الهاشــمی القرشی را نبش قبر کرد. جسد او در شهر جاسم 
اســتان درعا مدفون بود که ۱۰ روز پیش تحویل نیروهای آمریکایی در پایگاه 
التنف داده شــد«. به گفته فرماندهی نیروهای مرکزی آمریکا در غرب آســیا 
موســوم به »سنتکام«، القرشی سرکرده داعش اوسط اکتبر گذشته در استان 

درعا واقع در جنوب سوریه کشته شد.

رویداد

سوشیال

تروریسم

رئیس شــورای اروپا، رســوایی فســاد در 
پارلمان اروپا را مانــع تمرکز بر »بحران های 
انرژی و اقتصادی« که بر زندگی شــهروندان 
اروپایی تاثیر گذاشــته دانســت و گفت: این 
رسوایی اعتبار اتحادیه اروپا را تخریب می کند.
»چارلــز میشــل« در مصاحبه اختصاصی 
با نشــریه پولیتیکو گفت: رسوایی موسوم به 
»قطرگیــت« که پارلمان اروپــا را به لرزه در 
آورده است، مساله پیچیده ایست که به اعتبار 

اتحادیه اروپا لطمه وارد می کند.
رئیس شــورای اروپا که از محل دفاتر این 

شورا در بروکســل با این نشــریه آمریکایی 
مصاحبــه می کرد، به شــدت در نســبت به 
اتهامات مربوط به اقدامات جنایی، پولشویی و 
فساد که این روزها توسط پلیس بلژیک علیه 
اعضای کنونی و ســابق پارلمــان اروپا مطرح 

شده است، ابراز نگرانی کرد.
میشل، نخست وزیر سابق بلژیک که اکنون 
دومین دوره خود به عنوان رئیس شورای اروپا 
را ســپری می کند، اظهار داشت: ابتدا باید از 
این موضوع درس عبــرت بگیریم و تدابیری 
را اتخاذ کنیــم که از تکرار فســاد در آینده 

جلوگیری کند. این مقام اروپایی خاطرنشــان 
کرد: رسوایی فســادی که اتحادیه اروپا را در 
برگرفته وضعیت ما را در تمرکز بر بحران های 
اقتصــادی و انــرژی کــه اکنون بــر زندگی 

شهروندان تاثیر گذاشته دشوارتر می کند.
میشــل اذعان کرد که بعید اســت مردم 
عادی اروپا بین ســه شــعبه بزرگ اتحادیه 
اروپا - شــامل پارلمان اروپا، شورای اروپایی 
که او رهبری می کند و کمیســیون اروپا که 
به عنوان قوه مجریــه عمل می کند و قوانین 
را پیشنهاد می کند- تفاوت قائل شوند. رئیس 

شورای اروپا گفت، ننگ رسوایی کار را برایش 
بسیار دشوارتر می کند زیرا وی تلاش می کند 

بــا مجموعه مســائلی که به اعتقــاد او برای 
موجودیت پروژه اروپا مهم است، مقابله کند.

انتقاد تند رئیس  شورای اروپا از فساد در اتحادیه

پذیرش انتخابات زودهنگام در پرو در نتیجــه تظاهرات جــاری در پرو، دینا 
بولوارته، رئیس جمهوری این کشــور از کنگره 
خواسته بود تا انتخابات زودهنگام برگزار کند.  
کنگره پــرو اعلام کرد، متــن یک لایحه 
جدید که پیشنهاد بازنگری در قانون اساسی و 
برگزاری انتخابات زودهنگام در آوریل 2۰2۴ 
را می دهــد »با ۹۳ رای موافق تصویب شــد. 
متن بازنگری در قانون اساســی مجدداً مورد 

بررســی قرار گرفته و به رای گذاشته خواهد 
شد«.

پارلمــان پــرو در هفتم دســامبر، پدرو 
کاســتیو، رئیس جمهوری وقت را اســتیضاح 
کرد. در نتیجــه، بولوارته که معاون او بود، به 

عنوان رئیس جمهوری پرو سوگند یاد کرد و 
قرار شد تا ژوئیه 2۰2۶ به جای پدرو قدرت را 
در دســت گیرد. کاستیو که پیش از برکناری 
از منصبش ســعی در انحلال پارلمان داشت، 
پس از استیضاح بازداشت شده و یک پرونده 

جنایی به اتهام تلاش برای کودتا و اقدام علیه 
کشور برای او باز شد. دادگاه عالی پرو در روز 
پنج شــنبه تایید کرد که کاستیو به مدت ۱۸ 

ماه بازداشت خواهد بود.
این وقایع موجی از اعتراضات را در سرتاسر 

این کشور آمریکای جنوبی به وجود آورده اند. 
تایید  را  تظاهرکنندگان دولت پسا-استیضاح 
نکرده و خواســتار برگزاری هرچه ســریعتر 
انتخابات ریاســت جمهوری و انحلال پارلمان 

این کشور هستند.
به گــزارش رســانه های محلــی تاکنون 
دســت کم 2۰ تــن در این تظاهــرات جان 

باخته اند.

روزنامه ژاپن تایمز در گزارشی با اشاره به تغییر سیاست 
دفاعــی ژاپن نوشــت که این کشــور با تمرکــز بر جزایر 
»نانســه ای« در جنوب غربی آب های ژاپن، تمرکز خود را 
معطــوف به درگیری بالقوه چین و تایوان قرار داده اســت. 
روزنامه ژاپن تایمز در گزارشی می نویسد که تغییر سیاست 
امنیتی ژاپن که اســناد کلیدی آن در اواخر هفته گذشته 
به تصویب ائتلاف احزاب حاکم رســید، نشان می دهد که 
اولویت اصلی این کشور در سال های آتی تقویت جزایر دور 
دست در جنوب غربی این کشور است. تمرکز براین جزایر 
از این جهت مهم است که در صورت بروز حوادثی منحصر 
بفرد مانند درگیری با چین، این جزایر موقعیتی مهم دارند. 
براساس این گزارش، اعزام نیروهای بیشتر، واحدهای جدید، 
ارتقای ظرفیت های ارتــش و ایجاد مراکز درمانی برخی از 

عواملی هستند که در اســناد جدید تصویب شده توکیو و 
تمرکز بر تاسیســات دفاعی جزایر »نانسه ای« بر آنها تاکید 
شده است. در حال حاضر نگرانی های فزاینده ای در خصوص 
وقوع بحرانی مشابه حمله روسیه به اوکراین در این منطقه 
وجود دارد. کارشناسان می گویند چشم انداز امنیتی جدید 
دولت ژاپن شامل تقریبا 2 برابر شدن بودجه دفاعی کشور 
تا ســال 2۰2۷ است و نشان می دهد که توکیو تا چه اندازه 
برنامه ریزی اضطراری را برای حمله احتمالی چین به تایوان 

جدی قلمداد کرده است.
اســناد تصویب شــده نه تنها باعث تقویت قابلیت های 
دفاعی و بازدارندگی منطقه ای ژاپن می شود بلکه مشخص 
می کند که توکیو در حال آماده شدن برای جنگ احتمالی 

در تایوان است.

ســفارت چین در مانیل، آمریکا را به ایجاد شکاف میان 
فیلیپین و پکن متهم کرد و از »اتهامات بی اساس« واشنگتن 
که به دنبال ایجاد مشکل در دریای چین جنوبی است، ابراز 
تاسف کرد. به گزارش رویترز، دریای چین جنوبی به یکی از 
نقاط عطف در روابط کج دار و مریز میان چین و آمریکا تبدیل 
شده و واشنگتن آنچه را که ادعاهای غیرقانونی ارضی پکن در 
آب های غنی از منابع این منطقه می خواند را رد می کند. پکن 
سه شنبه در واکنش به بیانیه ۱۹ دسامبر )2۸ آذر( ند پرایس 
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا، نگرانی خود را نسبت به 
گزارش »تشدید ازدحام« کشــتی های چینی در آبراه مورد 
مناقشه و حادثه ای که در مورد یک قطعه موشک شناور رخ 
داد، ابراز کرد. پرایس گفت که اقدامات چین منعکس کننده 
بی توجهی مداوم به کشــورهای دیگری است که در دریای 

چین جنوبی صاحب منافع هســتند و به طور قانونی در این 
منطقه فعالیت می کنند. وی بار دیگر تاکید کرد که آمریکا در 
حمایت از نظم بین المللی مبتنی بر قوانین در کنار فیلیپین 
می ایستد. سفارت چین در مانیل با انتشار بیانیه ای با اشاره به 
اینکه این یک امر طبیعی است که میان همسایگان اختلاف 
نظر به وجود آید، اعلام کرد: آمریکا همچنان در مناقشــات 
دریای چین جنوبی مداخله و تلاش می کند با ایجاد اختلاف 
میان کشورهای منطقه به صلح و ثبات منطقه آسیب برساند.
در این بیانیه آمده اســت: کاری که ایالات متحده انجام 
می دهد کمک به دیگران نیست بلکه در حقیقت در خدمت 
منافع ژئوپلیتیکی خود است. چین مدعی مناطق وسیعی از 
دریای چین جنوبی اســت که با مناطق انحصاری اقتصادی 

ویتنام، مالزی، برونئی، اندونزی و فیلیپین همپوشانی دارد. 

تنش آمریکا با اژدهای زرد در دریای چین ژاپن در تدارک مواجهه با حمله چین به تایوان

بررسی  اندیشکده »موقوفه کارنگی« ضمن 
ریشــه های تاریخی جنگ اوکراین، هدف کاخ 
کرملیــن را دادن هشــدار جدی به ســازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در مورد سیاست 
گســترش به شرق در کنار به چالش کشیدن و 
فرسایش قدرت و نفوذ ایالات متحده با ابزارها و 

سیاست های مختلف ارزیابی کرد.
دلایل وقوع جنگ اوکرایــن و نقش ایالات 
متحــده و ناتــو در تحریک روســیه بــه آغاز 
حمله بحثی اســت که بسیاری از تحلیلگران و 
رسانه های غربی با آن موافق هستند اما پیشینه 
دشمنی میان روسیه و غرب در کنار رویکردهای 
کاخ کرملین برای مقابله با پیامدهای این جنگ 
از جمله بحث هایی است که در مورد آن اختلاف 

نظرهایی وجود دارد.
اندیشــکده »موقوفه کارنگــی« در تحلیلی 
بــا عنوان »جنگ طولانی پوتیــن« به زمینه و 
آینده منازعه بین روسیه و غرب که جرقه آن در 

اوکراین روشن شد، پرداخته است.
تحلیلگر این موسسه پژوهشی آمریکایی بر 
این باور است که هیچ نشانه ای از کاخ کرملین 
دیده نمی شــود که نشــان بدهــد »ولادیمیر 
پوتین« از تلاش بــرای بازگرداندن اوکراین به 
حوزه نفوذ روسیه دســت بر می دارد. در واقع، 
سیاســت همیشــگی رئیس جمهوری روسیه 
نسبت به اروپا و ایالات متحده، در کنار موقعیت 
حســاس اوکراین بین روســیه و اتحاد غربی، 
حکایت از آن دارد که مسکو قصدی برای تغییر 

مسیر ندارد.
اهداف پوتین در جنگ با غرب

طبــق تحلیل ایــن اندیشــکده آمریکایی، 
ولادیمیر پوتیــن پیش از این هم گفته بود که 
جنگ با اوکراین طولانی خواهد بود. با اینحال 

به تازگی نوسان های زیادی در جبهه های جنگ 
اوکراین وجود داشــت و به همین دلیل گمانه 
زنی در مورد شکســت مســکو نیز مطرح شده 
اســت. البته مجبور شــدن پوتین به تن دادن 
به مذاکره برای پایان جنگ بخشــی از راه حل 
خواهد بود.در این راســتا با وجود شکست  های 
میدانی روســیه، پوتین آماده است جنگ علیه 
اوکراین را تا زمانی که برای دســتیابی به هدف 
نهایــی اش در مورد پیروزی لازم اســت، ادامه 
دهد. با نگاه به مســیر زندگی و ســوابق او به 
عنوان رهبر روسیه تردیدی باقی نمی ماند این 
همان چیزی است که او قصد انجام آن را دارد.

کارنگی افــزود طبق تحلیل ها پوتین فردی 
جســور و محاسبه گر اســت که یک استراتژی 
طولانی و پایدار را در داخل و خارج از کشورش 
دنبال کرده است و اکنون دو هدف کلی را دنبال 

می کند:
تضمین امنیت نظام سیاسی در داخل

- تامین حداکثری امنیت با ایجاد یک 
حوزه نفوذ در اطراف مرز برای محافظت از 

آن در برابر تهدیدات خارجی
همین دو هــدف بودند که جنگ با اوکراین 
را موجب شد. این اســتراتژی و اهداف مسکو، 
ریشــه های عمیقی در تاریخ روســیه دارند که 
در دوره ریاســت جمهوری پوتیــن نمایان تر 
شــده و پیامدهای بدی را برای اوکراین و بقیه 
اروپا به همراه داشــته است. اینکه آیا سیاست 
پوتین موفق بوده یا نه پرسشــی است که اتاق 
فکــر آمریکایی مطرح کرد و به آن پاســخ داد 
که برخوردهای ســنگین پوتین با گرجستان و 
اوکراین نتایجی را برای کرملین به همراه داشت.

از یک ســو پس از انقلاب رنگی و تحولات 
در سال های 2۰۱۳ تا 2۰۱۴، اوکراینی  ها عقب 

نشــینی کردند. همچنین عزم گرجستان هم 
برای پیوســتن به اتحادیه اروپــا و ناتو کاهش 
یافت. پوتین نیز یک پیام را به غرب صادر کرد 
که هیچ گونه گســترش بیشــتر ناتو به سمت 

شرق را تحمل نخواهد کرد.
این هشــدار بدون تردید در غرب شــنیده 
شــد. با وجودی که به دو کشــور گرجستان و 
اوکراین در نشست بخارست ناتو در سال 2۰۰۸ 
قول عضویت نهایی داده شــد اما عملی شدن 
درخواســت آن ها برای مدت نامعلومی متوقف 
گردید. بــا وجود صــدور اعلامیه های عمومی 
متعدد از ســوی مقامات غربی عملی شدن این 
موضوع فعلا بعید اســت. پوتین در واقع به یک 
هدف اصلی خود دســت یافــت: تضمین حق 
وتوی مسکو بر چشم انداز پیوستن هر دو کشور 

به این اتحاد.
به اعتقاد کارنگی، جنگ علیه گرجســتان 
عواقب اندکی را برای مســکو به همراه داشت و 
کمی بعد از پایان جنگ، غرب مشــتاقانه برای 
از سرگیری روابط عادی به سوی کاخ کرملین 
بازگشت و یک دوره تنش زدایی را دنبال کرد. 
دولت باراک اوباما، رئیس جمهور ایالات متحده، 
معاهده کنترل تســلیحات جدیدی را با روسیه 
امضا کرد؛ گفت وگو درباره مدرن سازی اقتصاد 
آغاز شد و ســاخت یک خط لوله گاز جدید از 
روسیه به آلمان در زیر دریای بالتیک در دستور 

کار قرار گرفت.
این گــزارش رای ممتنع روســیه در مورد 
قطعنامــه لیبی در ســال 2۰۱۱ را که موجب 
حمله به این کشــور شد، نمونه ای از همکاری 
مسکو دانست اما بعدها کاخ کرملین این اشتباه 
را در مورد ســوریه تکرار نکــرد. اندکی بعد از 
حمله به لیبی، مسکو آن را جنگ صلیبی غرب 

خواند که نمونه ای از مداخله گرایی جســورانه 
آن است. اما مداخله مستقیم مسکو در سوریه 
در مقابل خواسته و رویکرد غربی نشان داد که 

منازعه میان روسیه و غرب ادامه دارد.
کارنگی تاکید دارد: مداخله در ســوریه تنها 
مظهر سیاســت خارجی بلندپروازانه پوتین با 
هدف به چالش کشــیدن منافع غرب بســیار 
فراتر از مرزهای روســیه نبود، بلکه مســکو به 
سرمایه گذاری های دور دست از جمله استقرار 
در مناطــق مختلف آفریقــا، معاملات نفتی و 
تســلیحاتی در آمریکای مرکزی و جنوبی هم 
روی آورد. هدفــی که روســیه دنبال می کرد 
»تضعیف نظم بین المللــی لیبرال یا به عبارت 
دیگر به چالش کشــیدن و فرســایش قدرت و 

نفوذ ایالات متحده و متحدانش« بود.
نزدیکی روسیه به چین و اوپک

طبق این تحلیل شــواهد بیشتری از ثبات، 
انسجام سیاست ها و محاسبات استراتژیک پوتین 
را می توان در پیگیری دو مشــارکت راهبردی 
مسکو مشاهده کرد. نخستین و مهمترین مورد 
همکاری با چین است. خط مشی جدید دیگر، 
همکاری با سازمان کشورهای صادرکننده نفت 

)اوپک( و به ویژه عربستان سعودی است.
در ایــن راســتا چین به تدریج به شــریک 
ژئوپلیتیک روسیه تبدیل می شود؛ تلاش پوتین 
برای برقــراری روابط نزدیک تر با چین یکی از 
ستون های سیاست خارجی او در مسیر رویارویی 
با غرب بوده است. اگرچه نزدیکی با پکن از زمان 
گورباچف و یلتسین آغاز شد، اما در دوره پوتین 
به طرز چشمگیری سرعت گرفت. پوتین از حل 
و فصل گام به گام اختلافات مرزی حل نشــده 
طولانی مدت با چین شــروع کــرد که اوج آن 
امضای توافقنامه مرزی در ســال 2۰۰۸ بود و 

ســپس به ایجاد روابط شخصی با »شی جین 
پینــگ« روی آورد و در اقدامی منطقی پکن را 

به یک شریک استراتژیک انتخاب کرد.
برخی از ناظران هشــدار داده اند که روسیه 
به شــریک کوچک چین تبدیل می شود و این 
امر خطرناک اســت اما پوتین خط مشی ای را 
برگزید کــه ثبات نظم سیاســی داخلی ایجاد 
شده پوتین را تهدید نمی کرد. همچنین پوتین 
می دانســت در صورت انتخاب گزینه رویارویی 
بــا غرب، نمی تواند روابط بدی با چین داشــته 
باشــد. اگرچه تــا پیش از آن روســیه یکی از 
شرکای چین نبود اما تقابل با غرب مستلزم این 
است که پشتوانه روسیه در آسیا تضمین شده 
باشد. تجربه جنگ سرد اتحاد جماهیر شوروی 
از رودررویی با دشــمنان در اروپا و آسیا، برای 
پوتین آموزنده بــود. در آغوش گرفتن چین به 
پوتین کمک کرده است تا به اهداف استراتژیک 
خود دست یابد. این امر دست او را باز می گذارد 
تا منابع روسیه را روی اروپا متمرکز کند، جایی 
که به نظر او امنیت و ثبات فیزیکی کشــورش 
به دلیل گســترش نهادهای یورو-آتلانتیک به 

سمت شرق در خطر است.
نزدیکی به اوپک پلاس و عربستان سعودی 
دیگــر پایــه راهبرد پوتیــن بودنــد. افزایش 
درآمدهای نفتی به پوتیــن در جنگ اوکراین 
کمک کرده اســت و به همین دلیل روابط بین 
روسیه و اوپک و به ویژه با عربستان سعودی به 
عنوان بازیگر مسلط در این کارتل، مورد توجه 
قرار گرفت. نزدیکی مســکو و ریاض محصول 
چند عامل است که بسیاری از آنها به طور کامل 

خارج از کنترل کرملین قرار دارند.
تغییر اولویت های ایالات متحده از خاورمیانه 
به ســمت آسیا و اقیانوسیه، خروج واشنگتن از 
عراق، نوع مداخله در ســوریه و دیگر نشانه ها 
نگرانی  شرکای آمریکا در خاورمیانه را به همراه 
داشت. موضوع دوم رقابت غیرقابل انکار روسیه 
و اوپک در بازار نفت اســت که البته به واسطه 
تولید نفت غیرمتعارف آمریکا دچار چالش شد. 
مســکو و ریاض از چند ســال قبل برای حفظ 
قیمت های بالای نفت و مدیریت جریان انرژی 

به بازار جهانی به هم نزدیک شدند.
به اعتقــاد تحلیلگر کارنگــی، در مجموع، 
مشــارکت با چین و عربســتان سعودی باعث 
شــد پوتین جاه طلبی های ژئوپلیتیکی خود را 
در جایی که واقعاً برایش مهم اســت، یعنی در 
اوکراین دنبال کند. طبق ادعای این اندیشکده، 
پوتین قادر به شکست اوکراین در میدان جنگ 
نیست، پس زیرساخت های آن را از بین می برد 
یعنی درســت شــبیه همان اقدامــی را انجام 
می دهــد که آمریــکا در افغانســتان و عراق و 
ســپس در لیبی صورت داد. البته از شوربختی 
جغرافیــای اوکراین اســت که این کشــور در 
موقعیتی آسیب پذیر و میان روسیه و اروپا قرار 
دارد. شــرایط کی یف تغییر نمی کند مگر آنکه 
تغییری اساسی در فرهنگ استراتژیک روسیه 
ایجاد شــود. این اتاق فکر در پایان آورده است: 
از آنجا کــه از طریق مذاکره بــا پوتین، پایان 
جنگ به نحوی کــه امنیت اوکراین را تضمین 
کنــد و صلح پایدار را به اروپــا بازگرداند، قابل 
دستیابی نیســت. بنابراین امنیت اوکراین باید 
از طریــق ترکیبی از قابلیت  هــای نظامی برای 
بازدارندگی روســیه و ارائه تضمین  های امنیتی 
 از ســوی شــرکا و متحــدان احتمالی کی یف 

در آینده به دست بیاید.

اندیشکده کارنگی بررسی کرد

اهداف جنگ طولانی پوتین

مقام های آمریکایی همزمان با ســفر ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهوری اوکراین به واشــنگتن از یک بسته کمک 
نظامی به ارزش یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار به کی یف 
خبر دادند که برای اولین بار ســامانه موشــکی پاتریوت و 
بمب های هدایت شونده دقیق را نیز شامل می شود. مقام های 
آمریکایی که خواستند نامشان فاش نشود امروز چهارشنبه 
به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفتند که این بسته حدود ۱ 
میلیارد دلار تسلیحات موجود در انبارهای پنتاگون و ۸۰۰ 
میلیــون دلار کمک مالی از طریــق »ابتکار کمک امنیتی 
اوکراین« را شــامل می شود. این بسته کمکی نشان دهنده 
گسترش تسلیحات پیشرفته ارســالی به اوکراین به منظور 
تقویت ســامانه های هوایی کی یف مقابل حملات گسترده 

موشکی روسیه است. همچنین کمک های ایالات متحده که 
به گفته مقام های آگاه قرار است امروز به شکل رسمی اعلام 
شــود، همزمان با آمادگی دولت جو بایدن برای استقبال از 
ولودیمیر زلنســکی رئیس جمهوری اوکراین در واشنگتن، 
طرح ریزی شــده است. این اولین ســفر رئیس جمهوری 
اوکراین به خارج از کشــور از زمان شروع جنگ با روسیه، 
به حســاب می آید که می تواند نشــانگر تداوم حمایت های 
آمریکا از این کشور باشد. با توجه به اینکه زلنسکی امروز به 
واشنگتن خواهد رسید، رسانه های آمریکایی گزارش دادند 
که او با رهبران کنگره و قانونگذاران ارشد کمیته امنیت ملی 
دیدار خواهد کرد و از همین رو پلیس کنگره تدابیر امنیتی 

را افزایش خواهد داد.

خبرگــزاری رســمی چین »شــینهوا« ظهــر دیروز 
)چهارشــنبه( سفر دیمیتری مدودف نخست وزیر سابق و 
رئیــس حزب روســیه متحد به پکن و دیدار وی با شــی 
جینپینگ رئیس جمهوری چین خبر داد. تارنمای روزنامه 
چینی چاینا دیلی نیز با انتشــار این خبر، ملاقات دو مقام 
عالی روس و چین را ســازنده توصیف کرد و نوشــت دو 
طرف در خصــوص موضوع های مرتبط با روابط دو جانبه، 
جنگ اوکراین و دیگر مسائل مهم منطقه ای و بین المللی 
تبادل نظر کردند. رســانه های چین تا کنون به جزئیات و 
محتوای بیشــتری درباره ملاقات مدودف با شی جینپنگ 
نپرداخته اند. خبرگزاری رویترز هم در خبری، سفر مدودف 
به چین را غیرمنتظره خواند و نوشت که محور اصلی این 

سفر، گفت و گو در خصوص جنگ اوکراین و موضوع های 
مرتبط با روابط دوجانبه و راهبردی دو کشور بوده است.

رویترز نوشــت: مدودف گفت و گوهای خود با شــی 
جین پینــگ را مفیــد توصیف کــرده اســت. رویترز به 
نقل از مدودف نوشــت: با رئیس جمهــوری چین درباره 
همکاری های میان احزاب حاکم در دو کشــور، روابط دو 
جانبه در چارچوب شــراکت راهبردی دو کشور از جمله 
در زمینه اقتصادی و تولیــدات صنعتی گفت و گو کردیم. 
همچنین درباره مســائل بین المللی به ویژه درباره جنگ 

اوکراین با رئیس جمهوری چین گفت و گو کردیم.
روابط مســکو با پکن به موازات جنگ اوکراین افزایش 

یافته است.

چانه زنی مدودف با شی در پکنکمک ۱.۸ میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین همزمان با سفر زلنسکی


